hommes de cesdictes seigneuries de La Roquebraou, de Carbonieres, et toux autres de cesdictes terres et seigneuries, lesquelles taillez iceulx hommes aussi payoyent checun an, et a veu aussi il qui parle et de son tamps que ledit feu Messire Jehan vivoit que icelluy feu Messire Jehan a fait payer lesdictes tailles checun an à cesdis hommes, et amprès le decces dudit feu Messire Jehan de Montault ledit Jehan de Montault son filz faysoit et a fait payer lesdictes tailles qu'il faysoit à sesdis hommes de ses seigneuries non pas checun an mais oucunnes foix de deux en deux ans, les autres foys de troys en troys, lez aultres plus et les aultres moyns. Dit oultre que oussi il qui parle a ouy dire que ledit Amalry a fectes checun an lez taillez c'est ascavoir indictes et impouées à sa volenté

Page 87 = folio 43 r

à ses hommes de ses terres que luy ont appertenu de la succession de sondit feu pere, et les a fectez payer à sesdis hommes.

Sur le dixhuytiesme article dit et deppouse qu'il a veu par l'espace de vinpt cinq ou trente ans que les hommes de ladicte seigneurie de Carbonieres ont fouché fené et pourté le foin checun an comme contenu est oudit article. A esté interrogé se il scet que lez hommes de lesdictes terres anciennement ayent mis nul débat et contrediction de fere lesdis seviles et servitus dont dessus a depposé par justice, dit que non excepté que du débat et de la contrediction dont est fecte mention esdictes lectres.

Le jour que dessus **Pierre La Chalm** du lieu de Cros oudit dioucese de Saint Flour, eagé de quactre vinptz ans ou environ, et memoire de septante ou environ, tesmoig par la partie que dessus prouduyt, examiné et interrogé par vertu de sondit serement, dit et deppouse comme s'ensuyt :

Et premièrement sur lez premier second troysiesme quactriesme cinquiesme sixiesme septiesme et huytiesme articles dit et deppouse que il a veu par le tamps de feu messire Jehan de Montault chivalier seigneur de Montault que les terres et seigneuries de Montault appertenoient toutes oudit feu Messire Jehan c'est ascavoir lez baronnies chasteaux et chestellenies de La Roquebraou, de Carbonieres, qui sont anciennes baronnies, et aussi lez chastellenies de Glénat, de Poul, de Vieux Champs, de Velzic et de Saint Victeur, et leurs appertenances, et en estoit seigneur seul et par le tout. Lesquelles seigneuries sont et ont esté toutes de la terre et seigneurie de Montault, à cause desquelles luy appertenoient et il avoit pluseurs vassaulx hommes et subgietz tenens de luy et de cesdictes baronnies et seigneuries lesquelx vassaulx sont et estoient tenuz et luy devoient fere hommatges servitus et autres drois de fieufz à cause dez nobles fieufz et autres qu'ilx tenoyent dudit seigneur et de cesdictes baronnies chastellenies et seigneuries, et lesdis autres hommes siens et subgietz luy estoient tenuz en pluseurs cens, rentes de blé, d'argent, de gelines, de moctons et autres drois et devoirs à cause dez villaiges et bourderies qu'ilz tenoient dudit seigneur de cesdictes seigneuries, lequel seigneur par le tamps qu'il vivoyt avoit et luy appertenoit toute justice et juridiction en cesdictes terres. Dit oussi que amprès le trespas dudit feu Messire Jehan luy succedèrent en cesdictes seigneuries c'est ascavoir : Amalry de Montault son filz ez baronnie de La Roquebraou out il a fort et beau chasteau et aussi ez chastellenies et chasteaux de Poul, de Glénat, de Saint Victeur, et leurs appertenances et dependences, lesquelles baronnie et chastellenies ledit Amalry tient